DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  27Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019

Antônio Jorge Silva Fonseca
Kleiton dos Santos Costa
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

Protocolo: 399545

PORTARIA Nº 182/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5119570/5, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 181/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2163/2016-DG/CGP, que designou a
servidora TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA BRÍGIDA,
Assessora, matrícula 57232031/3, para responder pela
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento,
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 180/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES
PEREIRA, Assistente de Administração, matrícula 3264084/1,
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Habilitação
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 179/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5119570/5, do
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação
e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 173/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS,
Analista de Suporte de Sistemas, matrícula 57176622/2, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de

Desenvolvimento de Sistemas na Diretoria de Tecnologia e
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 172/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 151/2019-DG/CGP, que
designou o servidor Jeff erson Junior Alves da Silva,
Programador, matrícula 57196688/1, para responder pela
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria
de Tecnologia e Informática deste Departamento, até ulterior
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399469

PORTARIA Nº 185/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LUCIENE DE NAZARÉ FREITAS BRITO,
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 184/2019-DG/CGP, de 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ROBERTA DE BARAUNA BARRETO, do
Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da Corregedoria
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 399492

PORTARIA Nº 04/2019-CGD/PAD
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 032/2019-DG/CG/
DETRAN, de 04.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado
em 07.01.2019, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/
ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o
protocolo n° 2018/295467, que apurou irregularidades
relacionadas ao processo de transferência de propriedade do
veículo de placa OFQ4314;gerado na Ciretran de Mãe do Rio.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n°
532/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de
instauração Processo Administrativo Disciplinar, para apuração
de responsabilidades de servidor,
R E S O L V E:I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar
em face da servidora T.J.P.S, matrícula n° 57194032/1, com
a fi nalidade de apurar responsabilidade pelos fatos constantes
no processo em referência e demais fatos conexos.

II – DESIGNAR os servidores servidores ANTONIO FERNANDO
PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, Assistente de Trânsito, matrícula
n° 80845479/1, JONILDE MACEDO DA SILVA, Assistente
de Trânsito, matrícula nº 57193989, e VÍVIAN ROCHA DA
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588488/1para, sob
a presidência da primeira, apurar esses fatos, no prazo de
60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94,
devendo a Comissão observar as disposições contidas nos
artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo legal, assegurando
ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da
ampla defesa.
III – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas para
que adotem as providências para o pleno cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº 05/2019-CGD/PAD
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 032/2019-DG/CG/
DETRAN, de 04.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado
em 07.01.2019, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/
ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o
protocolo n° 2015/138921, que apurou irregularidades
relacionadas ao processo deprimeiro emplacamento dos
veículos de placas OTZ4658 e QDK9832;gerados na Ciretran
de Mãe do Rio.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n°
09/2019-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de
instauração Processo Administrativo Disciplinar, para apuração
de responsabilidades de servidor,
R E S O L V E:I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar
em face da servidora E.S.V.A, matrícula n° 3268845/1, com a
fi nalidade de apurar responsabilidade pelos fatos constantes
no processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores servidores JONILDE MACEDO
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989,
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, Assistente
de Trânsito, matrícula n° 80845479/1, e VÍVIAN ROCHA DA
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588488/1para, sob
a presidência da primeira, apurar esses fatos, no prazo de
60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94,
devendo a Comissão observar as disposições contidas nos
artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo legal, assegurando
ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da
ampla defesa.
III – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas para
que adotem as providências para o pleno cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 399481

PORTARIA Nº 162/2019-DG/CGP, DE 17/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MAYARA CRISTINA MENDONÇA DE FARIA,
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral